venit.

^a Idem mss., sive optimates homines.

^b Consonat S. Ambrosius in psalm. cxviii: *Nulum, inquietum, invenimus in divinarum serie litterarum de venatoribus justum.* Et auctor Breviarii in Psalmos, sub Hieronymi nostri nomine, psal. xc: *Esau, inquit, venator erat, quia peccator erat; et penitus non invenimus in Scripturis sanctis sanctum aliquem venatorem.*

^c Martian. retinuit, octo Christianorum hominum.

Jacob, quos apostolos intelligimus, et priquam de Iudeis Ecclesiis, erunt in medio populorum multorum, quasi ros a Domino cadens. Ardebat enim ignis diaboli jaculis corda populorum: et omnes gentes adulterantes a Deo, habebant corda, quasi clibanus igne succensus (*Osee vii*). Unde ros a Domino cadens, factus est caritas iustificatrix. Et quod in Ananias, Azaria et Misael legimus (*Dan.* iii), quod spiritus roris cibulanus fornacem ignis extinxerit, hoc de omnibus generaliter sentiamus, quod in medio universarum gentium doctrina Apostolorum quasi ros fuerit a Domino. Quod autem sequitur: *Et sicut agni super grumen, ut non congregateur quisquam neque sit in filiis hominum, de his accipiamus, qui de gentibus credero noluerunt, quod sit super eos Apostoli et reliquie Jacob, sicut agni carpentes grumen, et herbam dectibus demelentes.* Et hoc facient, ut qui Angeli esse noluerunt, spiritualem accipientes rorem, nequaquam inter homines congregentur, neque in parte rationabili deputentur, sed dicatur de eis: *In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur* (*Ps. lxxiiii, 5*). Et erunt reliquiae Jacob in medio gentium: quasi leo in jumentis in saltu, et quasi catulus leonis in gregibus ovium. Dominus enim Jesus, de quo in Genesi prophetatur: *Catulus leonis Iuda, de germine, fili mi, ascendisti: accubans dormisti ut leo et quasi catulus leonis* (*Gen. xlvi, 9*). Et in alio loco: *Accubans requievit ut leo, et quasi catulus leonis, quis non suscitabit eum?* dedit et apostolis suis quibus dixerat: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*): ut quomodo leoni nemo potest resistere in jumentis, et catulo leonis in ovibus, ita illi de manu Assyrii, et de manu diaboli liberati, **497** rapere jumenta et pecora: homines quippe et jumenta salvos faciet Dominus (*Psalm. xxxv, 7*). Et raporent, non ut interficerent, sed ut dividerent, hoc est, ab infidelibus separarent, et non essent qui eis resisterent. Leone autem et catulo leonis, ita in jumentis, et in ovibus pervagante, manus Dei exaltatur super eos, qui vel Deum, vel reliquias Israel ante tribulaverant. Et omnes inimici ejus disperduntur, non quod pereant inimici, et esse desistant; sed quia in eo quod inimici sunt pereant. Sicut Thessalonicensibus scribitur: *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui* (*II Thes. ii, 8*). Haec interficio non abolitionem significat, sed cessationem pessimae vitae, qua male ante vivebant. Denique insert: *Et destruet illustratione adventus eius.* Numquid autem destrueret, si interficio abolitionem sonaret, cum iam esse cessasset; ita et hic inimicorum consumptio, juxta Proverbia Salomonis accipitur, in quibus scriptum est: *Interitus impiis hospitabitur: non erit perpetuus, non eos rediget ad nihilum; sed hospitabitur apud eos quamdiu quae in illis est, impletas consumatur.* Deus enim creavit hominem, ne interfiret, et mortem non fecit. Post

* Minus recte lectum hactenus, quasi ros a Domino sit aspersa. MSS. nostri emendant.

b Ita ex Graeco textu rescribit Victorius; Erasmus

A huc sequitur: *Et erit in die illa, quando electa fuerit manus tua super hostes tuos, o Israel, et omnes inimici tui perierint, interficiem equos tuos de media tui, id est, de principali (ὕψησθαι) cordis tui levigantes impetus, et equorum more, rupes vinculis, proruentes, et currus tuos quibus tibi in vitiis tuis placebas, et peccata peccatis consocians, quasi triumphans in quadrigis fereris.* Et disperdam civitates terrae tuae: Non enim edificasti urbem quam latifundat impetus fluminis Dei (*Paul. xlix*), et quae in montibus sita est, et cœlestem Jerosalem (*Matth. v*), sed quam edificaverat Cain (*Genes. iv*). Unde dicuntur civitates terræ, operibus terrenis exstructæ. *Et auferam, inquit, omnes munitiones tuas, divites, scilicet, et pompa aseculi, et rhetorum eloquentiam, dialecticorumque tendiculas,* in quibus tibi velut in munitionibus considerabas. *Et auferam maleficia de magnibus tuis, quibus vel ipse decipiebaris ab aliis, vel deceptus alias decipiebas, et loquentes, sive prouniantes non erunt tibi.* Nunc loquentibus et prouniantibus plenus est orbis: loquuntur quæ nosciunt: docent quæ non **498** didicerunt; magistri sunt, cum discipuli ante non fuerint. Cum ergo docuerit Deus hominem scientiam, cessabunt falsæ præsumptiones, et perversa doctrina tolletur. Et disperdam sculptilia tua et titulos tuos de medio tui. Sculptilia nostra sunt, quæ a loquentibus facta sunt, vel quæ ipsi singimus nobis. Unde præcipitur in Lege (*Exod. xx*), ne nobis sculptile faciamus, et ne titulos in terra nostra ponamus (*Levit. xxvi*): nequaquam ultra adorabis opera manuum tuarum (*Deut. v*). Infelix humana conditio et insipientia plena atque erroris, scilicet de suo sensu dignata esse composita, non ignorat a se esse idolum simulatum, et pro Deo adorat opera manuum suarum, et decurvatur homo, ut deceptus decipiat. Additur in reprobatione quæ dirigitur ad reliquias, id est, *in reliquo Jacob: Et succidam lucos de medio tui, et disperdam civitates tuas, ut omnia ligna silvarum, et lucos quae in templo Dei plantari prohibitum est, et civitates malestructas, quas antea vocaverat civitates terre, destruat atque consumat.* Postquam autem hoc fecerit reliquiis Jacob, tunc convertetur ad gentes quas depast sunt Apostoli quasi agni [*Ad. agri*] gramine. Et quia rorem sermonis recipere noluerunt, faciam, inquit, in ira et in furore ultionem in gentibus, pro eo quod audire noluerunt. Unde et propheta ait: *Domine, ne in furore tuo argua me: neque in ira tua corripias me* (*Psalm. vi, 4*). Hoc juxta Septuaginta interpres, quia intelligentia spiritualis est, et debemus sensum cum superioribus capitulis jungere, disputatum sit. Cæterum Hebrei istiusmodi deliramenta somniant: Postquam septem quos singuli, et quos volunt pastores, et octo principes homines Assyriorum vicerint, et terram Nemrod in gladiis: eis paverint, et hoc factum fuerit cum in terram Iuda et Marian., quis vocula prætermissa, legunt suæ eum?